
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 77Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 274/19 DE 19.08.2019. 
Art. 1º CONCEDER aos servidores, Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt, Presidente, matrícula nº 5760330/4, 3,5 (três e meia) 
diárias, no valor de R$ 549,50 (Quinhentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta centavos), Aiua reis Queiros, Gerente de Projetos, matricula 
n°. 57225310/1, Rodney de Aquino Oliveira, Técnico de Administração e 
Finanças, matrícula n°. 572.228.48/1 e Laura Daniela Miranda de Queiroz, 
matricula n°. 57208943/1, 3,5 (três e meia) diárias cada, no valor de 
R$ 472,50, (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), 
para realização de eventos, em Alenquer/PA e Santarém/PA, sobre 
assuntos relativos ao Regime Mercantil, ao Integrador Pará e Redesim, 
respectivamente, no período de 19 a 22/08/2019, conforme processo n°. 
2019/354887. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 467112
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 285- JUCEPA DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
PORTARIA DE INSTALAÇÃO DO SGSIM/PA

A Presidente do Subcomitê Gestor da Rede Nacional para Simplifi cação do 
Registro e da Legalização de Empresas e Negócios -SGSIM, no uso das 
suas atribuições legais e;
Considerando as resoluções CGSIM nº 12, de 17 de dezembro de 2009, 
e nº 25, de 18 de outubro de 2011, do Comitê Gestor da Rede Nacional 
para Simplifi cação do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios 
-CGSIM;
Considerando Decreto Estadual nº 246, de 1º de agosto de 2019, institui 
o Subcomitê Gestor da Rede Nacional para Simplifi cação do Registro e da 
Legalização de Empresas e Negócios -SGSIM/PA;
Considerando o art 3º do Decreto Estadual nº 246, de 01 de janeiro de 
2019, que dispõe a composição do SGSIM/PA, cumprindo atender ao dis-
posto no seu § 3º e § 4º o qual SGSIM/PA será presidido pelo represen-
tante da Junta Comercial do Estado do Pará.
Considerando o art. 4º, II do Decreto Estadual nº 246, de 1º de agosto 
de 2019, segundo o qual compete à presidente do SGSIM/PA coordenar e 
supervisionar e implantação e o funcionamento do SGSIM/PA;
Resolve:
Art 1º Instalar o o subcomitê Gestor da Rede Nacional para Simplifi cação 
do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios -CGSIM/PA;
Art 2º Nomear os membros titulares e suplentes indicados pelas suas en-
tidades, para mandato de 2 (dois) anos, com a devida indicação de quem 
eles representa no subcomitê Gestor da Rede Nacional para Simplifi cação 
do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios -SGSIM/PA, assim 
composta:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Titular: FRANCISCO VITOR SOUSA PANTOJA
Suplente: CÉLIA NASCIMENTOS DOS ANJOS
Secretaria de Estado da Fazenda
Titular: ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Suplente: CARLOS ALBERTO RODRIGUES JÚNIOR
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Titular: CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA – assessor de 
gabinete (SEGUP)
Suplente: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Titular: ADNALOI OLIVEIRA DIAS
Suplente: ZENAIDE DA SILVA BRAGA
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Titular: LILIA MARCIA RAMOS REIS
Suplente: RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Titular: JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES
Suplente: FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO
Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN
Titular: JOSÉ BATISTA CAPELONI JÚNIOR
Suplente: MARCOS VINICIOS LISBOA
Secretaria Municipal de Urbanismo -SEURB
Titular: KIVIA DE SOUZA FARIA
Suplente: JOSÉ REGIS JUNIOR
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: LAURO CÉSAR CASTRO DO NASCIMENTO
Suplente: HELLEN CRISTINA RIBEIRO AMAZONAS
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: REGINALDO CESAR SANCHES DA SILVA
Suplente: ROSA MARIA OLIVEIRA
Fórum das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Estado do 
Pará (FEMEP)
Titular: IRAN ATAIDE LIMA
Suplente: FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA
FAMEP - Federação das Associações de Municípios do Estado do Pará
Titular: VINICIUS AZEVEDO REZENDE SOARES
Suplente: EDUARDO CONTENTE PEREIRA DA COSTA
Conselho Deliberativo Estadual do Sebrae - Serviço Brasileiro de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas
Titular: BRUNO ABREU BILBY
Suplente: ROBERTO BELLUCCI
Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das empresas de Asses-
soramento, Perícias, Informações e Pesquisas do Estado do Pará
Titular: MÁRIO ELÍSIO DE MELO GUSMÃO
Suplente: PAULO HAROLDO SALDANHA
Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do Estado do 
Pará (FAMPEP):
Titular: MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Suplente: JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Confederação das Associações Comerciais e Empresariais do Brasil CACB

Titular: Fábio Lúcio de Souza Costa
Suplente: Valmir ferreira Batista
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - Corpo de bom-
beiros:
Titular: TENENTE-CORONEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
Suplente: MAJOR QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
Diretoria da divisão de polícia administrativa:
Titular: ELIEZER PUREZA MACHADO
Suplente: SORANDA DE NAZARÉ ABREU NASCIMENTO
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ):
Titular: LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA
Suplente: AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA
OAB - Seção Pará:
Titular: JOÃO CARLOS ARAGÃO ADDARIO JUNIOR
Suplente: AFONSO HENRIQUE REBELO FURTADO
Receita Federal na 2ª Região Fiscal – Belém:
Titular: JOSÉ BATISTA LAURINDO JÚNIOR
Suplente:NILDA DO SOCORRO COELHO BRAGA
Procuradora Seccional da PFEINSS em Belém – INSS:
Titular: ALEXANDRE VILA NOVA LOPES
Suplente: ÂNGELA REGINA COSTA DOS SANTOS
2º Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoas Jurídicas 
– Cartório Valle Chermont:
Titular: CARLOS ALBERTO DO VALLE E SILVA CHERMONT
Suplente: FABÍOLA GABRIELA PINHEIRO DE QUEIROZ
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém 23, de agosto de 2019.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT
PRESIDENTE DO SUBCOMITÊ GESTOR DA REDE NACIONAL PARA SIMPLI-
FICAÇÃO DO REGISTRO E DA LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E NEGÓCIOS 
-SGSIM/PA

Protocolo: 467124
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 04/2019 - CPI 02/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 e
Consorcio Pavienge - IBIZA - CNPJ 33.932.590/0001-40.
OBJETO DO CONTRATO: Execução de Serviços de Terraplenagem, pavi-
mentação e drenagem pluvial, nos municípios de Placas, Rurópolis e Uru-
ará, no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Inclusão ao Instrumento de Contrato da identifi cação do 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas –CNPJ nº 33.932.590/0001-40
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 466871
3º TAC Nº 33/2018 – TP Nº 07/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Conclusão do SAA no município de Curralinho/PA.
Justifi cativa: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93 e 
supressão de serviços, cfe. art. 65, I, b §1º da Lei 8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 15.460,99
Valor do acréscimo: R$ 160.634,62
Dotação orçamentária: 07101.17.512.1428.7567
Data da Assinatura: 22/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 466815
9º TAC Nº 62/2015 – CP 10/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora LTDA. EPP – CNPJ 02.040.696/0001-05
Objeto: Construção de dois blocos carcerários no Centro de Recuperação 
do Pará I, CRPP I.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, nos termos do art. 65, II, 
d, da Lei Federal nº 8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento origi-
nal, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e Incluir Dotação Orçamentária.
Valor do Reequilíbrio: R$ 731.563,95
Percentual do Reajuste: 15,0875%
Período de execução: 25/09/2018 a 24/09/2019
Dotação Orçamentária: 52201 03.421.1425.7564 449051 0101 e 0301
Data da Assinatura: 23/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 466839


